UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Martin Michalíček

**Uplatňování zákazu diskriminace
v pracovněprávních vztazích**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 3. 8. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 121 380 znaků včetně mezer.

.....
Martin Michalíček

V Praze dne 3. 8. 2018

Rád bych poděkoval panu JUDr. Jakobovi Tomšejovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky, velmi vstřícný přístup a trpělivost při vedení této práce. Také děkuji své rodině za podporu po celou dobu studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Základní pojmy 3
1.1. Rovnost 3
1.1.1. Formální rovnost 4
1.1.2. Materiální rovnost 5
1.2. Diskriminace 5
1.2.1. Přímá diskriminace 6
1.2.2. Nepřímá diskriminace 7
1.2.3. “Pozitivní“ diskriminace 8
1.2.4. Obtěžování, sexuální obtěžování a další pojmy související s diskriminací 8
2. Prameny zákazu diskriminace v EU a ČR 10
2.1. EU 10
2.1.1. Primární právo 11
2.1.2. Sekundární právo 11
2.2. Úprava zákazu diskriminace v právním řádu ČR 13
2.2.1. Ústavní základ 14
2.2.2. Zákoník práce 15
2.2.3. Antidiskriminační zákon 17
2.2.4. Zákon o zaměstnanosti 19
3. Nejčastější výskyt diskriminace v pracovněprávních vztazích 21
3.1. Postup před vznikem pracovněprávního vztahu 21
3.1.1. Inzerce 23
3.1.2. Výběrové řízení a požadování údajů od uchazečů 24
3.2. Odměňování 26
3.3. Kariérní postup a řídicí pozice 28

3.4. Skončení pracovního poměru 30
4. Soudní ochrana před diskriminací..... 32
4.1. Žaloba podle § 10 Antidiskriminačního zákona 33
4.2. Právo na náhradu nemajetkové újmy..... 35
4.3. Sdílení důkazního břemene..... 37
4.4. Aktivní legitimace antidiskriminační žaloby 40
5. Veřejnoprávní kontrola a ombudsman 43
5.1. Činnost veřejného ochránce práv..... 43
5.1.1. Informování..... 44
5.1.2. Vzdělávání 44
5.1.3. Pomoc obětem diskriminace 45
5.2. Činnost státního úřadu inspekce práce..... 46
5.2.1. Kontrola 47
5.2.2. Ukládání sankcí..... 48
Závěr 51
Seznam použitých zkratk 55
Seznam použitých zdrojů..... 56
Název diplomové práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce..... 61
Název diplomové práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce. 62

Úvod

Jak vyplývá ze samotného názvu - “Uplatňování zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích“, ve své diplomové práci se věnuji aplikaci zákazu diskriminace převážně z praktického hlediska. Toto téma jsem si vybral jednak z důvodu zájmu o pracovní právo, ve kterém, podle mého názoru, dochází k podstatným rozdílům mezi teorií a praxí, a také proto, že se s diskriminačním jednáním v českých pracovněprávních vztazích setkávám velmi často, i navzdory postupnému rozvoji antidiskriminačního práva. Od vypracování diplomové práce očekávám hlubší seznámení s problematikou diskriminace a nahlédnutí do fungování zákazu diskriminace v praxi.

V této práci bych se rád zaměřil na tři nejvýznamnější praktické aspekty diskriminace. Každá z těchto oblastí představuje jednu část textu. Po dvou úvodních částech, které mají za úkol seznámit čtenáře se základními pojmy a úpravou zákazu diskriminace především v českém právu a právu EU, se věnuji prvnímu praktickému tématu – nejčastější výskyty diskriminačního jednání. V této části jsem si stanovil za cíl analyzovat pracovněprávní vztahy, ve kterých může docházet k rozdílnému zacházení na základě diskriminačních kritérií. A to především z pohledu zaměstnance v pořadí, jakém postupně prochází pracovněprávním životem – od výběru zaměstnání, přes odměňování a kariérní postup až po skončení pracovního poměru. Předpokladem je, že v jednotlivých oblastech pracovního života bude intenzita diskriminačního jednání různá, a také se budou lišit nejčastější diskriminační důvody. Rovněž bych rád upozornil na aktuální problémy, se kterými se mohou setkat zaměstnanci patřící do skupiny “ohrožených“ některým z diskriminačních důvodů.

Ve čtvrté části jsem si dal za úkol blíže se seznámit s možností obětí diskriminace domáhat se soudní ochrany a podrobně se zaměřit na právní úpravu této zvláštní žaloby na ochranu osobnosti. Zvláštní především pro institut sdíleného důkazního břemene, který se využívá pouze v diskriminačních sporech. Protože jde o úpravu relativně novou, na kterou judikatura neměla příliš možností zareagovat, vidím v této části příležitost podrobně prostudovat aktuálně účinné předpisy, zhodnotit jejich schopnost poskytnout dostatečnou a účinnou ochranu a zaměřit se na případné nedostatky.

Poslední část diplomové práce se věnuje úpravě a praktickému fungování subjektů, kterým byly svěřeny pravomoci nejen k pomoci obětem diskriminace. Jde

o veřejného ochránce práv a Státní úřad inspekce práce. Krom bližšího obeznámení s činnostmi těchto institucí se zaměřím na jejich přínos, jelikož od obou se očekává, že přispějí v boji proti diskriminaci. Výhodu Státního úřadu inspekce práce spatřuji v činnosti *ex officio* a možnosti autoritativně rozhodovat o sankcích za porušení práva na rovné zacházení. Veřejný ochránce práv takovou pravomoc sice nemá, jeho role však spočívá v činnostech vzdělávacích a poskytování individuální pomoci obětem diskriminace.

Záměrně se nebráním prolínání jednotlivých částí práce, které spolu souvisí, aby nedošlo k nelogickému oddělení individuálních institutů, když například podklady veřejného ochránce práv mohou být využity v soudním sporu o diskriminaci nebo výsledky činnosti Státního úřadu inspekce práce mohou vypovídat o přítomnosti diskriminace v dílčích pracovněprávních vztazích. Také je mou snahou vyhledat pro čtenáře co nejvíce konkrétních řešených sporů a statistických údajů pro utvoření souhrnného přehledu o uplatňování zákazu diskriminace nejen na území České republiky, ale i v zahraničí.

1. Základní pojmy

První část své diplomové práce věnuji vymezení základních pojmů, se kterými budu pracovat, a které jsou stěžejní pro celkové pochopení této diplomové práce. A to především z důvodu, že byť se na první pohled pojmy jako rovnost, diskriminace či obtěžování zdají být jednoznačné, jejich přesné definování může být problematické nebo dokonce, např. v případě pojmu rovnost, dle některých autorů, nemožné.¹

1.1. Rovnost

Ač se ideologickou myšlenkou rovnosti zabývali filosofové už v antickém Řecku, z nichž nejznámějším je bezesporu Aristoteles, podle kterého je rovnost základní podmínkou k dosažení spravedlnosti,² rovnost coby společenský ideál a právní pojem se vyvíjel postupně po mnoho staletí. Počátek přeměn z ideologického hlediska na právní zásadu, byť ještě poněkud okleštěnou, lze spatřovat již v římském právu, kde se rovnost aplikovala mezi občany s nerovným postavením ženy a muže.³ Také náboženství se neobešlo bez (spíše) ideové proklamace rovnosti a jak v Novém, tak i Starém zákoně lze najít prvky principů rovnosti, i když podobně jako v římském právu šlo o rovnost vztahující se pouze na určité skupiny osob.

Kolébku rovnosti, jak je dnes chápána, tvoří přirozenoprávní teorie prosazována osvícenskými filozofy.⁴ Nicméně i přes tvrzení, že si lidé mají být od přirozenosti všichni rovni a přes následné zakotvení tohoto principu v čl. I. Deklarace práv člověka a občana z roku 1789⁵, bylo s určitými skupinami obyvatelstva zacházeno pro jejich podřadnost odlišně a tyto skupiny byly z liberální rovnosti vyloučeny. Navzdory takovému nedostatku je osvícenství přičítána zásluha


[…]


V pracovním životě nastávají situace, kdy rozhodování jedince bude zkresleno subjektivním názorem, často ovlivněným předsudky. Takové ovlivnění může být natolik silné, že se projeví už v přijímacím řízení, či při vytváření pracovní inzerce. Typickým příkladem je stereotypní představa, že některá povolání jsou vhodná pouze pro určité pohlaví, nebo že příslušníci určité rasy, etnika, nejsou kvalitními zaměstnanci. Předsudky v postupech před vznikem pracovního nebo jiného poměru jsou obzvláště nebezpečné, protože dopředu vyloučí uchazeče o zaměstnání bez možnosti prokázat své kvality. K prověření, zda stranám pracovní smlouvy vyhovuje sjednané, slouží zkušební doba, která poskytuje dostatečnou ochranu před nevyhovujícím zaměstnancem (ale i zaměstnavatelem), rozlišování na základě předsudků při přijímání zaměstnanců tedy není na místě.

Dále jsem se v práci zaměřil na odměňování, které je často skloňováno ve smyslu upozornění na rozdíly mezi muži a ženami. Není překvapivé, že spravedlivé odměňování je základní vůdčí zásadou pracovního práva, když odměna za práci je největší motivací ekonomicky aktivního obyvatelstva. Aby porovnání odměňování mělo vypovídající hodnotu, musí být poměřovány práce stejné hodnoty.

V kariérním postupu a obsazování řídicích pozic lze najít propastné rozdíly mezi muži a ženami. A to nejen v České republice, ale také v zahraničí. Jako řešení tohoto problému se často nabízí zavedení kvótových systémů. Ať už jde o soukromý sektor, veřejný nebo o politické funkce. Taková opatření mohou pomoci zvýšit poměr zastoupení žen v řídicích pozicích, nicméně ideální rovnosti, tedy 50:50, dle mého názoru, dosáhnout nelze. Je to dáno odlišným postavením žen ve společnosti, kdy je ženami upřednostňován rodinný život před tím pracovním, což je v naprostém pořádku a nucenými kvótami by mohlo dojít ke kontraproduktivním následkům.

Ve čtvrté části jsem se zabýval antidiskriminační žalobou jako právním prostředkem ochrany před diskriminací. Osobě dotčené diskriminačním jednáním je

Antidiskriminačním zákonem dáno právo domáhat se u soudu, aby bylo upuštěno od diskriminace, aby byly odstraněny následky, a aby jí bylo dáno přiměřené zadostiučinění (omluva, odvolání výroku). Pokud by se takové zjednání nápravy nejevilo jako dostačující, mohou soudy přiznat náhradu nemajetkové újmy v penězích, která má mít sankční povahu, s odrazujícím efektem *pro futuro*. Jak již bylo zmíněno výše, v případě antidiskriminační žaloby se užije zvláštního pravidla dokazování. Pokud žalobce uvede skutečnosti, ze kterých lze dovodit, že ze strany žalovaného došlo k diskriminaci, je žalovaný povinen dokázat, že k porušení zásady rovného zacházení nedošlo. Jedná se o prostředek zpřístupnění ochrany obětem diskriminace, aby uplatňování práv před soudem představovalo účinnou obranu před diskriminací. Sdílené důkazní břemeno bylo mnohokrát předmětem diskuzí, a také bylo navrhováno Ústavnímu soudu zrušení tohoto ustanovení OSŘ. Dle argumentace Ústavního soudu však není v rozporu s právem na spravedlivý proces, když jde o kompenzaci slabší strany sporu, a navíc podstatně neznevýhodňuje žalovaného.

Právě takové zvýhodnění žalobce v soudních sporech budilo obavy ze zvýšeného počtu podaných žalob, nicméně tato prognóza se nevyplnila, když se v České republice podává v průměru do deseti antidiskriminačních žalob ročně. Předpokládám, že i přes mírné zvýhodnění, oběti diskriminace z obavy dlouhého a nákladného soudního sporu raději volí možnost podání podnětu úřadům, které jim sice zadostiučinění nepřinese, ale jde o méně nákladnou formu obrany, případně vůbec diskriminaci dále neřeší.

V poslední části jsem se věnoval přínosu veřejného ochránce práv a Státního úřadu inspekce práce. Za významnou činnost veřejného ochránce považuji jeho vzdělávací a informační aktivity. Z dosud zjištěného mám za to, že společnost stále není dostatečně vzdělaná v oblasti diskriminace, což má za následek její částečnou toleranci. Pokud oběti nebudou mít dostatečné informace o tom, co je diskriminace a o možnostech obrany, nelze očekávat zlepšení situace. Za neméně významnou činnost ochránce považuji také metodickou pomoc, kdy se v konkrétních případech vyjadřuje k nastalé situaci a doporučuje další postup. Ve zvláštních případech také může zprostředkovat bezplatné právní zastoupení.

Státní úřad inspekce práce oproti ochránci disponuje oprávněním kontrolovat dodržování zákazu diskriminace a v případě zjištěných nedostatků uložit sankce za přestupek. Nutno podotknout, že v případě kontrol úřadem nedochází ke sdílení

důkazního břemene, což má za následek časté nepotrestání diskriminace z důvodu důkazní nouze. Cenným zdrojem informací mi byly jeho roční souhrnné zprávy o výsledcích kontrolních akcí, které obsahují statistická data o jeho činnosti. Státnímu úřadu lze vytknout mírnost při ukládání sankcí, když zdaleka nevyužívá zákonné rozmezí pro uložení pokuty za porušení zásady rovného zacházení. Dle mého názoru, přísnější pokuty by nejen přilákaly mediální pozornost, čímž by došlo k většímu zájmu o tuto problematiku, ale představovaly by odstrašující efekt pro ostatní, a to nejen v pracovněprávních vztazích.
