POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Martin Michalíček
Téma práce: Uplatňování zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích
Rozsah práce: 54 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 22.8.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si zvolil téma, které není nové, v pracovněprávní literatuře však nebylo dostatečně zpracováno a je jednoznačně aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma lze hodnotit jako spíše náročné, a to i s ohledem na bohatou judikaturu. Lze ocenit, že autor pracuje s dostatečným množstvím zdrojů a své hypotézy ověřuje i výzkumem v praxi (analýzou zveřejněných pracovních inzerátů).

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do pěti částí, které na sebe logicky navazují. Z formálního hlediska nemám k práci žádné připomínky.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce si klade za cíl zanalyzovat fungování zákazu diskriminace v praxi. Tento cíl autor splnil.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor při zpracování práce postupoval samostatně a s vedoucím práce konzultoval pouze některé její dílčí aspekty. Práce úspěšně prošla testem podobnosti s jinými texty (z něj sice vyplývá podobnost s jinými publikovanými texty, jde však vždy o podobnost nižší než 5% a shodujícími se pasážemi jsou vždy jen texty právních předpisů).
Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor pracuje s dostatečným množstvím zdrojů, které řádně cituje. Oceňuji zejména to, že si autor nastudoval mnoho rozsudků Nejvyššího soudu, a že pracuje i se stanovisky veřejného ochránce práv.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce rozebírá instituty antidiskriminačního práva z hlediska pracovněprávních vztahů, poukazuje na její slabá místa i na praktické potíže při jejich aplikaci. V práci nenacházím mnoho nových myšlenek autora; určitým zklamáním je v tomto směru i závěr, který více méně jen shrnuje podstatný obsah jednotlivých kapitol. Autora je nicméně třeba

pochválit za důkladnou práci při shromáždění všech zdrojů, jejich pečlivém zanalyzování a zasazení do příslušného kontextu. Diplomovou práci tak celkově hodnotím pozitivně a k většině závěrů autora nemám žádné připomínky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám žádných připomínek.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá a práce je psána čtivě. Před odevzdání práce by bylo vhodné práci lépe zkontrolovat z hlediska překlepů (zejména v interpunkci).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomová práce splňuje všechny podmínky k obhajobě. V rámci rozpravy o diplomové práci navrhuji, aby se diplomant vyjádřil k následujícím otázkám: <ol style="list-style-type: none"> 1) Jaké nároky může vůči zaměstnavateli vznést uchazeč o zaměstnání, který namítá diskriminaci v souvislosti s tím, že nebyl přijat do zaměstnání? 2) Lze právní úpravu antidiskriminačního zákona použít i pro nároky příslušníků ozbrojených sborů?
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 2.9.2018

JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D., vedoucí práce